
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08806 

 Del: 31/10/2023 

 Esecutivo Da: 31/10/2023 

 Proponente: E.Q. Insegne , Pubblicità e Taxi 

 

OGGETTO: 

Approvazione del Disciplinare integrativo attività aggiuntive del servizio "Oggetti Trovati" - Servizio alla Strada 

S.p.a.

 

                                                                            LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

 

·     in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale 2023/CC/00014, 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 
DUP, bilancio finanziario, nota integrative, piano Triennale investimenti ed ulteriori allegati” con la 
quale si è provveduto ad approvare il Bilancio;

·     in  data  09.05.2023 è  stata  approvata  la  Deliberazione 2023/GC/00203 con la quale  sono stati 
approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 
stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
del programma;

 

Richiamato  il  provvedimento  dirigenziale  DD/2023/05384  del  27.06.2023  con  il  quale  si  è  proceduto 
ad  approvare,  in  attuazione  dell’art.  5  del  Contratto  Generale  di  Servizio  con Servizi  alla  Strada  S.p.A.,  
(Delibera n. 2017/GC/68 del 7/03/2017 art. 4 c. 1 lett. P) lo schema del disciplinare attuativo, tra la Direzione 
Attività Economiche e Turismo - Servizio Commercio Aree pubbliche, Occupazione suolo Pubblico e Taxi e la 
Società Servizi alla Strada S.p.A., per l’affidamento del servizio, per il periodo 1 luglio 2023 – 31 dicembre 
2023 con conseguente impegno di spesa per € 118.124,31 (Iva al 22% compresa);

Dato atto che il servizio “Oggetti trovati” è pertanto attualmente svolto dalla Società Servizi alla Strada Spa 

Pag. 1 di 4 DD/2023/08806



sulla base del disciplinare approvato e attualmente in essere tra le parti con dettaglio del servizio da svolgere, le 

sue caratteristiche, le modalità esecutive, le tariffe e/o corrispettivi, e di ulteriori disposizioni relative a quanto 

non già espressamente previsto dal Contratto Generale di Servizio;

Richiamato il “Regolamento per la gestione del servizio oggetti trovati sul territorio del Comune di Firenze” 

recentemente approvato con Delibera CC 2023/CC/00034 del 18.09.2023, il quale si occupa di dare una 

disciplina aggiornata al servizio “oggetti Trovati” per la custodia e la restituzione degli oggetti trovati sul 

territorio  fiorentino  prevedendo  procedure/attività  specifiche  ulteriori  relativamente  agli  oggetti  trovati  

passati alla proprietà del Comune a seguito di mancato ritiro da parte del proprietario o del ritrovatore;

Evidenziato come risulti di interesse primario per l’Amministrazione Comunale  provvedere a liberare gli spazi 

occupati dagli oggetti in deposito passati all’esito delle suddette procedure nella proprietà dell’Ente, secondo  

le modalità stabilite dal Regolamento per la gestione del servizio oggetti trovati sul territorio del Comune di  

Firenze;

Ritenuto quindi di dover comprendere ulteriori attività nel servizio affidato alla Società Servizi alla Strada Spa 

relativamente alla gestione degli spazi, selezione e disposizione degli oggetti trovati, allo svolgimento delle  

nuove  attività  previste  dal  Regolamento  per  la  riduzione  della  quantità  giacente  di  oggetti trovati,  in  

particolare le attività di cui all’art 11 comma 6 del cit. Reg., nonché di quelle propedeutiche e successive alle  

procedure  di  assegnazione dei  beni  rimasti invenduti a  soggetti senza scopo di  lucro  con  esclusione del  

trasferimento dei beni assegnati, il cui  ritiro presso l’ufficio Oggetti Trovati rimarrà a carico degli assegnatari  

con propri mezzi e risorse.

VISTA la  nota  della  Società  Servizi  alla  Strada S.p.A.  (prot.  334986 del  20.10.2020),  con la  quale  è  stato 

trasmesso a questo Ente il  preventivo economico per lo svolgimento di tali  attività aggiuntive del servizio  

“oggetti trovati”,  relativo all’anno corrente  fino al  31  dicembre 2023,  per  un importo pari  a  €  21.960,00  

(compresa IVA al 22%), parte integrante del presente provvedimento ; 

VALUTATA congrua la  cifra richiesta in relazione alla tipologia dei  servizi  e alla  serie storica degli  impegni  

approvati per la copertura del servizio;

RITENUTO necessario prevedere  per  il  corrente  anno,  ovvero  per  il  periodo che va  dalla  esecutività  del 

presente  provvedimento  fino  al  31  dicembre  2023,  un’integrazione  al  disciplinare  per  quanto  attiene  alle 

attività aggiuntive previste nel vigente Regolamento e per quelle ad esse propedeutiche, confermando che tutte  

le altre attività del servizio sono già previste dal disciplinare per l’affidamento alla Società Servizi alla Strada  

S.p.A. approvato con determina dirigenziale DD/2023/05384 del 27/06/2023 e relativa copertura di spesa.

RITENUTO quindi di approvare per tali attività aggiuntive, in attuazione dell’art. 5 del Contratto Generale di  

Servizio con Servizi alla Strada S.p.A., approvato con Delibera n. 2017/G/68 del 7/03/2017, lo schema del  

Pag. 2 di 4 DD/2023/08806



disciplinare integrativo del servizio, allegato parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, per un 

importo complessivo di € 21.960,00 (Iva al 22% compresa) per l’anno corrente, ovvero per il periodo che va 

dalla esecutività del presente provvedimento fino al 31 dicembre 2023;

Visti gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

Visto  l’art.  81  comma  3)  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  relativo  all’immediata  esecutività  delle  
determinazioni;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta n. 
423/2011 e successivamente modificato ed integrato;

Visto  il  Decreto  Del  Sindaco  n.  30/2021  del  06/05/2021  e  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2930  del  
13/05/2021.

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.

 

                                                               DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati di:

1.     di approvare per le attività aggiuntive descritte in premessa del presente atto, in attuazione dell’art. 5 del 

Contratto  Generale  di  Servizio  con  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  di  cui  alla  Delibera  n.  2017/G/68  del 

7/03/2017 art. 4 c. 1 lett. P, lo schema del disciplinare integrativo del servizio per l’anno corrente, ovvero 

per  il  periodo  che  va  dalla  esecutività  del  presente  provvedimento  fino  al  31.12.2023,  allegato  parte  

integrante e sostanziale alla presente determinazione;

2.      di approvare la spesa complessiva di € 21.960,00 (Iva al 22% compresa) occorrente per l’espletamento di  

tali  attività aggiuntive da parte della Società Servizi  alla Strada Spa (C.B. 18722) per l’anno corrente 

ovvero per  il  periodo che  va  dalla  esecutività  del  presente  provvedimento  fino al  31  dicembre  2023, 

impegnando tale somma sul capitolo di bilancio 25708 esercizio 2023;

3.     di  dare  atto  per  il  principio  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  che  eventuali  modifiche  o 

integrazioni di natura meramente formale, che non alterino in alcun modo il contenuto dello schema di cui  

al precedente punto 1), non richiedono nuova approvazione espressa;

4.     di partecipare il presente provvedimento a S.A.S. S.p.A

 

Pag. 3 di 4 DD/2023/08806



ALLEGATI INTEGRANTI

Disciplinare integrativo Servizio Oggetti trovati .doc - 

2332a8727d43443d35e53fb31f87e5d85d655699e0a35efb8176f8df7511fd55

preventivo spesa per attività aggiuntive servizio oggetti trovati.pdf - 

e41c26aeff9d9c7251679c8c7040d248405a3762380b71fee7adf014e0b94bce

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 25708 2023/9069
€ 

21.960,00

18722 - SAS SERVIZI 

ALLA STRADA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/08806



Data Esecutivita': 31/10/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marta Fallani il 31/10/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 31/10/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/11/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/08806


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08806

